lur, sublimiora; nimirum, ut nihil accipiamus, nec duntaxat, nec Dei creaturam per aliam creaturam injuria

Π'. Σὺν Χριστῷ γράφεις, σὺν Χριστῷ ταλαντεύεις, σὺν τῇ κεφαλῇ δοκιμάζεις, μετὰ τοῦ λόγου λογίζη- D Χριστὸς ἄρτι γεννᾶται σοι, καὶ Θεὸς ἐστὶ, καὶ ἄνθρωπος γίνεται, καὶ ἀνθρώποις συναναστρέφεται. Τί τοῦ λόγου δηλοῦντος; Ἐμοὶ δοκεῖ (23), εἰς νοθεσίαν τῶν τὰ τοιαῦτα πιστευομένων (24), ὅτι ταῖς μεγίσταις τῶν διοικήσεων Θεὸς ἀεὶ συνεισέρχεται. Καὶ

⁹ Job xx, 15.

¹⁰ Luc. II, 1 sqq.

¹¹ ibid. 9 sqq.

¹² Matth. II, 1 sqq.

(12) Οὐρ. Deest in ed.

(13) Τούς. Pass., τοῖς.

(14) Φόρων ἀπογραφεύς. Sic Coisl. 1. In Coisl. 2, et e. l. γραφεύς. Deest φόρων in ed.

(15) Εἰς. Deest in Regg. c, d, et Coisl. 1.

(16) Ἀπογράφεσθαι. Tres Reg., Coisl. 1, Pass., ἀπογράψασθαι.

(17) Γυναικί. Sic Reg. c. Deest in ed.

(18) Δημιουργός. Or. 1, ποιητής, « factor. »

(19) Ἐν φαύλῳ. Reg. ph. et Coisl. 1, ἐν φά-

371 XII. Hæc quidem præcepta non ad eos solum, qui rempublicam gerunt, sed etiam ad omnes communiter spectant. Communis enim morbi communia quoque medicamenta sunt. Tu vero qui tributa nostra in publicas rationes refers, fac nos juste describas; id age, non ut sedulo et accurate orationes meas, quarum, vel nulla, vel parva utilitas est, vel anribus tantum grata atque jucunda, sed populum meum sancte et humane describas: si nihil aliud, at certe tempus hoc reverentia prosecutus; quandoquidem ipse quoque Salvator descriptionis tempore nascitur. Exiit enim, inquit, edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis; et quidem describebatur. Ascendit autem et Joseph in Bethlehem, ut cum Maria desponsata sibi uxore profiteretur, eo quod esset de domo et familia David¹⁰. Atque eo tempore salutis auctor in lucem prodit, res admiranda! omnium rerum opifex et dominus, in exiguo et ignobili diversorio. Mysterium hoc timeamus; Christi incarnationem revereamur; in gratiam temporis nos quoque aliquid erogemus. Nunc angeli gaudent, pastores luminis fulgore perstringuntur¹¹: nunc ab Oriente ad lucem maximam et inaccessibilem stella currit; nunc magi procumbunt, ac dona offerunt, omniumque Regem agnoscunt, et ex sideris aspectu cælestem egregie conjectura assequuntur. Nunc Herodes furit, et pueros obtruncat, et propter libertatis nostræ vindicem, eos, qui in libertatem asserendi erant, de medio tollit¹². At nos ab adorantibus stemus; eique qui nostræ salutis causa eo paupertatis se demisit, ut corpus etiam acciperet; non thus, non aurum, non myrrham, primum ut Deo, secundum ut regi, tertium, ut ei qui nostræ causa mortem degustavit, offeramus; sed mystica dona, iisque, quæ oculis cernuntur, divitiis quidquam adversus paupertatem conceda-

afficiamus. XIII. Cum Christo describis, cum Christo tributum expendis, cum capite censuram facis, cum Verbo rationem subducis. Nunc Christus tibi nascitur, et Deus est, et homo efficitur, et cum hominibus conversatur. Quid autem sibi vult hic sermo? Sane, nisi me sententia fallit, eos, 372 quibus hujusmodi munera commissa sunt, admonet, Deum

την, « in præsepio. »

(20) Οἰκονομίαν. Billius: « humanitatem assumptam. »

(21) Τὸν μὲν ὡς Θεῶν, etc. Billius: « partim ut Deo, partim ut Regi, partim, » etc.

(22) Νεκρότης. Pass., νεκρώσεως, « mortalitatem. »

(23) Δοκεῖ. Sic Coisl. 1. In ed., δοκεῖν.

(24) Πιστευομένων. Regg. c, d, et Coisl. 1, πιστευομένων.

una semper maximis rerum administrationibus comitem interesse. Et quidem, ut descriptors pudore quodam afficiat, ac commoveat, eo tempore carnem assumit, et cum hominibus versatur; ut autem servituti nostræ solatium afferat, animique æquitatem veluti lege sanciat (nam ne id quidem contemptum prætereundum est), non modo suo, sed etiam Petri, discipulorum omnium charissimi, nomine didrachmum pendit ¹³. Nam propter nos homo factus erat, servique formam suscepit ¹⁴, et pro iniquitatibus nostris ad mortem ductus est ¹⁵. Hæc Salvator fecit, idque cum voluntate sola nobis, utpote Deus, salutem afferre posset, quemadmodum et universam rerum machinam solo jussu atque imperio procreavit. Majus autem, et ad incutiendum pudorem accommodatius nobis contulit, nempe pietatem ac misericordiam, atque honoris æqualitatem. Quid vero nos, Christi discipuli, illius, inquam, mitis et benigni, et qui nobis usque adeo ministravit? Non magistri pietatem nobis imitandam proponemus? Non benignos ac faciles nos ipsos conservis præbehimus, ut talem ipsi quoque dominum experiamur, nobis videlicet eadem mensura, qua mensi fuerimus, repensurum ¹⁶? Non animas nostras lenitate redimemus? Satis superque grave est liberis hominibus servitute premi, tantumque inter eos, qui ex eadem terræ massa coagmentati sunt, interesse, ut alii imperent, alii imperio teneantur; alii tributa constituent, alii tributi causa describantur; alii injurias inferre, maloque afficere impune possint, alii, ne quid patientur, laborent, ac precibus contendant; eaque circa unam et eandem imaginem, circa unam et eandem dignitatis præstantiam contingere, circa ejusdem vitæ hæredes, et pro quibus Christus æque mortuus est. Satis, inquam, hæc liberis hominibus molesta sunt; ne quid huic jugo ponderis addatur, ne quid pœnæ illi, qui primum nostrum peccatum mulctatum est, acerbatis accedat.